
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AUDIT
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI - CONTROLLI FSE

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 14

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6028 del 11/06/2018

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA 
GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020. MISSIONE DI AUDIT - 
REALIZZAZIONE DI TRE COFFEE BREAK NELL'AMBITO DI RIUNIONI DI LAVORO CON LA 
DG EMPL DELLA COMMISSIONE EUROPEA NELL'AMBITO DELLA MAPAR EMPG307IT0156. 
LIQUIDAZIONE FATTURA 02/PA DEL 04/04/2018 DITTA BAR COLAZIONE DA TIFFANY DI 
TRAPASSO RAFFAELE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI CONTROLLI FSE

 

VISTI:

-        il  Programma  complementare  di  azione  e  coesione  per  la  governante  dei  sistemi  di 
gestione e controllo 2014-2020 (P.O.C.) approvato con Delibera CIPE n. 114 del 23 dicembre 
2015;

-        il  Decreto  direttoriale  del  Ministero  Economia  e  Finanze  -  Dipartimento  Ragioneria 
Generale Stato - Ispettorato Generale Rapporti Finanziari Unione Europea (MEF-IGRUE) n. 25 
del 27 maggio 2016 di assegnazione di risorse a carico del Fondo di rotazione di cui alla legge 
n.183/1987 in favore del “Programma complementare di azione e coesione per la governante dei  
sistemi di gestione e controllo del periodo di programmazione 2014/2020”; 

-        le  “Procedure di attuazione e spese ammissibili” del P.O.C., approvate con Decreto n. 
48581 del 16 giugno 2016 dal MEF-IGRUE;

-        la D.G.R. nr. 406 del 24/10/2016 che apporta variazioni al bilancio della Regione Calabria 
2016-2018a seguito dell’assegnazione di  fondi  dallo  stato per il  supporto ed il  rafforzamento 
dell’Autorità di Audit della Regione Calabria nell’ambito del P.O.C.;

-        la D.G.R. 165 del 27/04/2017 “Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2016 -  
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art.3, comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011  
n.118)”;

-        la D.G.R. 167 del 27/04/2017 “Progetto di legge: approvazione rendiconto generale relativo 
all'esercizio finanziario 2016 - proposta al Consiglio Regionale”;

-        la D.G.R. 528 del  10/11/2017 "  Nota di  aggiornamento del  Documento di  Economia e 
Finanza della  Regione Calabria (DEFR)  per  gli  anni  2018 -  2020 (Paragrafo 6  del  principio 
applicato della contabilità allegato 4.1 e art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118)";

-        La L.R. n. 44 del 17/11/2017 “Assestamento e provvedimento generale di variazione del 
bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”;

-        il D.Lgs. 50/2016 del 18/04/2016  "Codice degli appalti”;

-        la legge 241/90;

 

RILEVATO CHE :

-        in  data 17-18 e 19/01/2018 l’Autorità di Audit della Regione Calabria   è stata impegnata 
nella realizzazione di riunioni di lavoro  con  la DG EMPL della Commissione Europea nell’ambito 
della MAPAR EMPG307IT0156;

-        in occasione di tali eventi  è stata prevista l’organizzazione di tre coffee break per le date 
su indicate;

-        l’art 36 del D.Lgs 50/2016 stabilisce che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e  
38 e salva la possibilità di  ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi  e forniture di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 35,  
secondo  le  seguenti  modalità:  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i  
lavori in amministrazione diretta”;

-        l’Autortà di Audit ha ritenuto comunque di  consultare, in data 12/01/2018,   tre operatori 
economici  del  settore  per  la  realizzazione  dei  tre  coffee  break  (Bar  Comunale  -Gestione 
Gianduiotto,  Bar  Muleo  e  Bar  Colazione  da  Tiffany  di  Trapasso  Raffaele tutti  con  sede  in 
Catanzaro) richiedendo la presentazione di un’offerta da aggiudicarsi secondo il criterio del minor 
prezzo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-        in riscontro a detta richiesta, in data 16/01/2018, sono pervenuti due preventivi da parte del 
Bar  Muleo  per  €  450,00,  acquisito  al  prot.  con  n.15388  e  del  Bar  Colazione  da  Tiffany  di 
Trapasso Raffaele per € 290,40 acquisito al prot. con n. 15382 ;

-        si  è,  pertanto,  proceduto ad affidare l’appalto in parola al  Bar  Colazione da Tiffany di 
Trapasso Raffaele per un importo pari a € 290,40 iva inclusa  alle condizioni e con le modalità 
stabilite; 

 

ACCERTATO CHE:

-        il  servizio di coffee break è stato regolarmente reso nelle giornate 17-18 e 19/01/2018, 
rispettando quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini stabiliti;

-        ai sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.  è stato acquisito il  codice CIG di  
progetto  e  tale  codice  è  stato  correttamente  inserito  dall’operatore  economico  nella  fattura 
presentata;

-        ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005, è stato acquisito il Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (DURC) di cui all’articolo 2, comma 2,del decreto legge 25.09.2002, n. 
210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002,n. 266, dal quale risulta che il 
Bar Colazione da Tiffany di Trapasso Raffaele è in regola con gli adempimenti INPS e INAIL;

-        l’operatore  economico  ha   presentato  fattura  elettronica  nr  2/PA del  04/04/2018  per  € 
290,40 iva inclusa, acquisita  al  protocollo  n.  135972 in data 17/04/2018,  con la quale il  Bar 
Colazione  da  Tiffany  di  Trapasso  Raffaele,C.F.  TRPRFL7L12C352Z,  P.IVA 03424440794,  ha 
richiesto  la  liquidazione  del  servizio  reso  fornendo  il  seguente  codice  IBAN 
IT91H0100504400000000005913 ; 

VISTI ALTRESI’:

-        la legge regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

-        il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5dicembre 2000;

-        la legge regionale 4 febbraio 2002, n.8;

-        la legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 recante: “Misure organizzative di razionalizzazione 
e di contenimento della spesa per il personale”;

-        la legge regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-        il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154;

-        la deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della 
nuova macro-struttura della Giunta Regionale;

-        La  D.G.R.  n.  269  del  12/07/2016“Nuova  struttura  organizzativa  della  giunta  regionale  
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i.  - assegnazione dei dirigenti”  con la quale il  dott. 
Antonio Russo è stato assegnato al Settore 1– Affari Generali-  Controlli FSE dell’Autorità di Audit;

-        Il D.D.G. 8799 del 27/07/2016 di conferimento dell'incarico di direzione del settore n. 1“Affari 
Generali - Controlli FSE” dell'Autorità di Audit;

-        il D.D.G.4875 del 12/05/2017 dell’Autorità di Audit su adempimenti di cui alla DGR n. 51 del 
02 marzo 2016, di modifica del regolamento n. 16/2015 recante: "Regolamento di organizzazione 
delle  strutture  della  giunta  regionale".  Revoca  D.D.G.  4621  del  08/05/2017  ed  approvazione 
nuovo decreto di modifica ed integrazione del D.D.G. n. 2614 del 15/03/2016 con il quale, tra le 
altre cose,si assegna la responsabilità della gestione delle risorse finanziarie allocate sui capitoli 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

s.saladino
Evidenziato

s.saladino
Evidenziato

s.saladino
Evidenziato

s.saladino
Evidenziato



del bilancio regionale di pertinenza dell’AdA al Settore 1 “A.A. GG. e controlli FSE” , al Settore 2 
“Controlli FESR” ed alla stessa AdA;

 

 CONSIDERATO CHE:

-        con D.D.G. nr.  17057 del  27/12/2016 è stato effettuato l’impegno di  spesa relativo al 
Programma operativo complementare di  azione e coesione per la  governance dei  sistemi di 
gestione e controllo 2014/2020 per l’importo di euro 5.000,00 sul capitolo di spesa U9011201304  
per  il  rafforzamento  dell’Autorità  di  Audit  della  Regione  Calabria  per  spese  relative  a 
Rappresentanza, organizzazione eventi  pubblicità e servizi di trasferta;

ACCERTATA 

-        la copertura finanziaria di  spesa a valere sul capitolo U9011201304, giusto impegno n. 
6983/2016, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47/2011;

 

TENUTO CONTO

-        della normativa dettata dalla legge di stabilità 2015 in materia di scissione dei pagamenti 
(c.d.  split payment – Legge 23 dicembre 2014 n. 190 – art. 1 comma 629 lettera B), la quale 
dispone che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la 
qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori.

VISTA

-        la  scheda  contabile  proposta  liquidazione  n.  6056  del  30/05/2018,  generata 
telematicamente ed allegata al  presente atto.

ATTESA  la propria competenza.

Sulla base dell’istruttoria effettuata dalla struttura preposta

DECRETA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui si intendono tutti integralmente confermati quali

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

-       DI LIQUIDARE alla ditta Bar Colazione da Tiffany di Trapasso Raffaele,C.F. TRPRFL7L12C352Z, 
P. IVA 03424440794 la fattura n. 02/PA  del 04/04/2018 per il Servizio di coffee break effettuato nei 
giorni  17-18-19/01/2018  per  €  264,00  pari  all’imponibile  sul  Conto  IBAN 
IT91H0100504400000000005913 dando atto che la somma di € 26,40 pari all’ammontare dell’IVA 
al 10 %, in quanto IVA ad esigibilità differita, sarà versata direttamente dalla Regione Calabria ai 
sensi del  DPR 633/1972 e s.m.i.;

-       DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento da far 
gravare sul capitolo U9011201304;

-       DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli interessati; 

-       DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIANCO FRANCESCO SAVERIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

RUSSO ANTONIO

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

s.saladino
Evidenziato

s.saladino
Evidenziato

s.saladino
Evidenziato



(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 6056 del 30/05/2018 Saldo fattura ditta Colazione da Tiffany

Impegno: Spese per organizzazione eventi2016 - 6983 - 0

SPESE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'AUTORITA' DI AUDIT DELLA
REGIONE CALABRIA -RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI,
PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA - (PROGRAMMA
COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA GOVERNANCE DEI
SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020).

Capitolo: U9011201304

Beneficiario: 72190 - COLAZIONE DA TIFFANY DI TRAPASSO RAFFAELE
TRPRFL78L12C352Z
03424440794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT91H0100504400000000005913Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

04/04/201802/PA FP 2018 2945 11

Data Scadenza: 31/05/2018

n. Scad.NumAnno Riga

290,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U-10205-1256 - Indennità di missione e rimborsi spese viaggi

Ritenute Importo Netto

26,40 264,00

Dettaglio ritenute

Codice Descrizione Importo

IVA Split Payment 26,40

CIG: Z8E21C304A

290,40Totale Beneficiario: 26,40 264,00
Totale Impegno: 290,40 26,40 264,00
Totale Liquidazione: 290,40 26,40 264,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


